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Niveli i Iéndés | Bachelor

Né kété kurs studentét do té prezantohen me parimet dhe teknologjité aktuale té
sistemeve té kombinuara, tekstit, grafikés, tingullit, animacionit dhe videos.
Gjithashtu studentét do té mésojné sesi té zhvillojné programe té ndryshme
Pérshkrimi | multimediale. Njé tjetér objektiv éshté té mésojné sesi mund té digjitalizohen
imazhet, tingujt dhe videot népérmjet programeve té ndryshme. Studentét,
pérvec njohurive teorike rreth aplikacioneve multimedias, do té angazhohen né
projekte individuale dhe né grup pér t'é pér té pérvetésuar teknikat mé té fundit.

1. Dhénia e njohurive té nevojshme pér multimedian. 2. Shpjegimi i koncepteve
dhe pajisja e studentéve me aftési pér aplikimin e kétyre koncepteve né praktiké.
Objektivat | 3. Aftésimi i studentéve pér konceptimin dhe realizimin e njé projekti multimedial.
4. Pajisja me njohuri mbi rolin gé ka sot multimedia né epokén e zhvillimit
teknologjik, pér t'i pérdorur kéto njohuri né media, PR, sektorin e reklamave, et;.

Konceptet Kryesore | 1. Multimedia 2. Tekst 3. Zé 4. Imazh 5. Pérmbaijtje 6. Video 7. Editim

Programi i Léndés

Java

Tema

Prezantimi i [Endés Né kété javé studentét njihen me sylabusin, disktutohen temat qé do té
pérmbajé i gjithé kursi, zérat e vlerésimit, duke pérfshiré testimet, projektet. Po ashtu gjaté kétij
leksioni, studentét njihen me literatuén bazé, até mbéshtetése, mjetet e punés gé nevojiten gjaté
kursit, si edhe programet e domosdoshme pér né vazhdim.

Hyrja né multimedia, bazat dhe konceptet themelore. Teoria e Multimedias. Né kété leksion
studentét njihen me multimedian si concept dhe domethénien e saj, elementét e saj bérbérés,
historiné e shkurtér té multimedias, dallim mes koncepteve “Media” “Old Media” “New Media”
“Digital Media” dhe “Hipermedia”, llojet e pajisjeve multimediale, multimedia dhe interneti. Po
ashtu pérgjaté kétij leksioni trajtohen paltformat e multimediale dhe aplikimi i multimedias né
jetén e pérditshme té tilla si: Video On Demand; Video Streaming; Multimedia Mail; Multimedia
Conferencing; Interactive TV; Media editors; Social media dh e Mobile Media. “Fundamentals of
Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland,
fage 3-16 “Elements of Multimedia”, Sreeparna Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 1-15

Aplikacionet dhe programet multimediale, parimet dhe struktura e tyre. Pérgjaté kétij leksioni
studentét do té njihen me llojet e programeve multimetidale duke filluar me programet me bazé
interneti (online), dhe duke kaluar mé tej te programet pa internet (offline). Leksioni do té
trajtojé tiparet e secilit lloj programi, ményrat punimit dhe parimet e tyre kryesore. Pérsa iu
pérket programeve online né trajtim do té merren CANVA; CHLIPCHAMP dhe CRELLO, ndérsa né
ato ofline do té merret né trajtim paketa Adobe dhe Filmora Eondeshare. Né pérfundim té
leksionit studentét do té trajtojné aspektet e krijimit multimedial; prezantimit multimedial,
produktin multimedial; si dhe shpérndarjen multimediale, duke marré né konsideraté formatet e
pérshtatshm e pér t'u ndaré né mediumet multiplatforméshe. “Fundamentals of Multimedia”, Ze-
Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland, fage 16-25
“Elements of Multimedia”, Sreeparna Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 15-23




Teksti né multimedia. Parimet themelore. Leksioni trajton réndésiné gé ka teksti né produktet
multiemdiale, llojet e tekstit, fontet, elementét pérbérés né tekst, formatet dhe grafikat
tekstuale. Mé tej leksioni analizon aspektet e Dizajnit té tekstit; ményrat pér té pérfagésuar
tekstin, ményrat efektive pér pérdorimin e tekstit, avantazhet dhe disavantazhet e pérdorimit té
tekstit, enkriptimi dhe dekriptimi, emocionet dhe emojit, teksti né pajisjet mobile. Né fund
renditen dhe trajtohen formatet e ruajtes sé tekstit. “Elements of Multimedia”, Sreeparna
Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 25-37

Konceptet dhe parimet themelore té audios. Audio-ja digjitale dhe ndérfaget e zérit. Né kété
leksion do té trajtohen konceptet themelore té zérit: amplituda; frekuenca; mbéshtjellja;
karakteristikat e zé&rit, digjitalizimi i zérit, koncepti i MIDI-t, kodet e zérit, filtrimi i audios, cilésia e
zérit dhe data rate, pajisjet e regjistrimit, ndérfaqget e zérit dhe pajizjet gé luajné muziké. Po
ashtu, leksioni trajton né fund edhe formatet e audios. “Elements of Multimedia”, Sreeparna
Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 39-66 Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S.
Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland, fage 140-176

Prezantimi me té dhénat e grafikés dhe té imazhit. Imazhi né Multimedia Pérgjaté kétij leksioni
do té analizohen parimet e imazhit; llojet e imazhit: imazhet bitmap dhe imazhet grafika
vektoriale; imazhet 1 bit; 8 bit dhe 24 bit; pikselat dhe llojet e imazheve. Po ashtu né kété leksion
do té trajtohen formatet mé popullore té ruajtjes sé imazhit (JPEG, GIF, PNG, TIFF, PDF, etj);
ngjyra dhe réndésia e saj né imazhe. Dallimet mes fotografisé artistike dhe fotografisé pér
reklamé. Po ashtu leksioni trajton lojet dhe formatet e imazheve né pajisjet e Iévizshme.
“Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i
dyté, Switzerland, fage 53 - 100 “Elements of Multimedia”, Sreeparna Banerjee CRC Pres 2019,
New York, fage 67-79

Konceptet dhe parimet themelore té videos. Videoja digjitale dhe ndérfaget e ekraneve Né kété
leksion studentét do té njihen me konceptet themelore té videos; ngjyrat e videos; llojet e
sinjaleve video; videoja analoge dhe videoja digjitale; formatet e regjsitrimit; llojet e videos
digjitale, pajisjet e regjistrimit dhe pajisjet elektornike me ekran. Po ashtu gjaté leksionit
studentét do té trajtojné koncepte dhe formate gé lidhen me videon dhe televizionin si dhe
videon né pajisjet celulare. Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan
Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland, fage 115-137 “Elements of Multimedia”, Sreeparna
Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 81-91

Provimi gjysmé final

Multimedia, animacioni dhe grafika kompjuterike Leksioni merr né trajtim konceptet themelore té
animimit, specifikat e animimit, ekranet dhe animimi, mjetet mé té shpeshta pér animim,
realiteti virtual, karakteret e animimit, motion graphics, efektet vizuale, grafikat kompjuterike,
animimi 2D dhe animimi 3D. “Elements of Multimedia”, Sreeparna Banerjee CRC Pres 2019, New
York, fage 93-104

10

Ruajtja e produkteve multiemdiale. Magazinimi multimedial éshté njé shgetésim i réndésishém
né zhvillimin e produkteve multimediale sepse kérkohet njé sasi e madhe e ruajtjes pér shkak té
pranisé sé mediave transmetuese si audio dhe video, pérve¢ mediave statike. Edhe mediat
statike si imazhet konsumojné njé sasi té konsiderueshme té hapésirés sé kujtesés. Ekzistojné dy
aspekte té ruajtjes, pérkatésisht, pajisjet pér ruajtje, si dhe ruajtja e té dhénave né bazat e té
dhénave. Pjesa e paré e kétij leksioni diskuton pajisjet e ruajtjes. Pjesa e fundit dyté e leksionit
pérshkruan marrjen e pérmbajtjes nga bazat e té dhénave, me referencé té vecanté pér imazhet
“Elements of Multimedia”, Sreeparna Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 149-162

11

Krijimi i produkteve multimediale Leksioni analizon ményrat e krijimit té produkteve
multimediale, modeli ADDIE, fazat e dizajnimit, multimedia authoring, elementét e prezantimit
multimedial: stilet grafike, parimet e ngjyrave, fontet, hypermedia dhe hypertext, Grupi i
Ekspertéve té Multimedias dhe Hipermedias (MHEG). “Elements of Multimedia”, Sreeparna
Banerjee CRC Pres 2019, New York, fage 133-147

12

Storytelling né argétim Né kété leksion trajtohet réndésia gé ka rréfimi i historive argétuese né
komunikimin multimedial, té tilla si filmat artistik té llojeve dhe metrazheve té ndryshme, rréfimi
i historive té tjera té shkurtra. Po ashtu, leksioni trajton ményrat se si kéto modele té té
komunikuarit me audiencat ndértohen, tiparet dhe parimet kryesore té tyre. Né trajtesé merren
fotot artisitike, videoartet e ndryshme, videoklipet, booktriler, dhe elementet thelbésoré gé
pérbéjné ato. Multimedia Storytelling for Digital Communicators in a Multiplatform Eorld”, Seth
Gitner, Routlege 2016, New York, fage 227-376




13

Storytelling né gazetari Né kété leksion trajtohet réndésia qé ka rréfimi i historive me karakter
gazetaresk, si ndértohet njé kroniké, réndésia e vértetésisé sé faktit, réndésia e faktit imazh,
faktit z&, dhe fakteve té tjera qé nevojiten pér njé raportim té ploté multimedial. Réndésia qé ka
objektiviteti dhe paanésia, si dhe réndésia gé ka etika né prodhimin e produkteve gazetareske.
Multimedia Storytelling for Digital Communicators in a Multiplatform World”, Seth Gitner,
Routlege 2016, New York, fage 227-376

14

Storytelling né komunikim strategjik Né kété leksion do té trajtohen aspektet teorike té
narracionit me imazhe né gasjen e komunikimit strategjik (reklamé). Pérgjaté leksionit do té
trajtohen aspektet e réndésishme multimediale té rréfimit mbi njé organizaté, pércimin e njé
ideje, komunikimin e njé produkti apo shérbimi, etj. Mé tej, do té trajtohet réndésia e rréfimit
multimedial né komunikimin strategjik, ose ndértimi i reklamés multimediale. Multimedia
Storytelling for Digital Communicators in a Multiplatform World”, Seth Gitner, Routlege 2016,
New York, fage 227-376

15

Prezantimi i projekteve finale

16

Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

+ "Multimedia Foundations: Core Concepts for Digital Design", Vic Costello, 2017,
Routledge “Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu,
Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland “Elements of Multimedia”, Sreeparna
Banerjee CRC Pres 2019, New York

* “Multimedia Storytelling for Digital Communicators in a Multiplatform World”, Seth
Gitner, Routlege 2016, New York ¢ “Multimedia: Making It Work”, Tay Vaughan, Mc
Graw Hill 2011, London ¢ “Digital Communication Communication, Multimedia,
Security” Meinel, Christoph; Sack, Harald, Spriger 2014, New York, ¢ “The power of

Referenca té tjera | visual Storytelling” Ecaterina Walter & Jessica Gioglio, Mc Graw Hill 2014 « “Audio

production worktext: Concepts, Techniques, and Equipment”, Sauel Sauls; Craig A.
Stark, Routledge Pub, 2019, New York ¢
https://www.tutorialspoint.com/multimedia/index.htm e
https://amemeti.netlify.app/gkm/

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1.Studentét do té jené né gjendje té identifikojné parimet e produkteve multimediale. 2.Té
dallojné karakteristikat e produkteve multimediale dhe té ekzutojné projektet. 3. Té analizojné
né ményré kritike projektet personale dhe punén e té tjeréve 4. Té demonstrojné aftésité
themelore té multimedias. 5. Té krijojné produksione multimediale té sakta dhe térhegése.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 30
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 15
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 65
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 35
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 3 3
Provimi final 1 6 6
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 929
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 3.96
ECTS 4.00




